АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.12.2011 № 1483

      г. Белокуриха

	Об утверждении Положения о порядке отнесения муниципальных образовательных учреждений к группам по оплате труда руководителей

В целях упорядочения оплаты труда руководителей образовательных учреждений, в соответствии со статями 135, 144 и 145 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 44, 46, 56 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке отнесения муниципальных образовательных учреждений к группам по оплате труда руководителей (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить председателя комитета по образованию  (Н.И. Выходцева).
Глава города                                                                                           А.Ф. Каменев
Приложение № 1

к постановлению администрации

города Белокуриха
от 01.12.2011 № 1483
Положение

о порядке отнесения муниципальных образовательных

учреждений к группам по оплате труда руководителей

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 135, 144 и 145 Трудового кодекса Российской Федерации и определяет порядок отнесения муниципальных образовательных учреждений города  к группам по оплате труда руководителей в зависимости от объемных показателей деятельности учреждений.

1. Объемные показатели деятельности образовательных учреждений

1.1. К объемным показателям деятельности образовательных учреждений    относятся показатели, характеризующие масштаб руководства образовательным учреждением: численность работников учреждения, количество обучающихся, сменность работы образовательного учреждения, превышение плановой (проектной) наполняемости и другие показатели, значительно осложняющие работу по руководству учреждением.

1.2. Объем деятельности каждого образовательного учреждения при определении группы по оплате труда руководителей оценивается в баллах по следующим показателям:

Общеобразовательные учреждения
	Показатели
	Условия
	Количество баллов

	1
	2
	3

	1. Количество обучающихся в образовательных  учреждениях

	из расчета за каждого обучающегося
	0,3

	2.  Количество групп кратковременного пребывания в образовательных учреждениях

	из расчета за группу
	10

	3.  Превышение плановой (проектной) наполняемости (по  классам или по количеству  обучающихся) в общеоб-разовательных учреждениях

	за каждые 50 чел. или каждые 2 класса
	20

	1
	2
	3

	4. Количество работников в обра    зовательном учреждении
	за каждого работника

дополнительно за    каждого работника, имеющего:

первую квалификационную категорию,

высшую квалификационную категорию
	1

0,5

1

	5. Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе компьютерных классов
	за каждый класс
	до 10

	6. Наличие оборудованных и используемых образовательном процессе : спортивной площадки,

стадиона,бассейна и других спор-тивных сооружений ( в зависимости от их состояния и степени использования )
	за каждый вид
	до 15

	7. Наличие собственного обору-

дованного здравпункта, медицинского кабинета, оздоровительно-восстановитель-ного центра; столовой, буфета.

	за каждый вид
	до 15

	8. Наличие на балансе образовательного учреждения автотранспортных средств

	за каждую единицу

	до 3, но не более 20

	9. Наличие оздоровительного

лагеря дневного пребывания.

	площадка
	до 15

	10. Наличие учебно – опытных участков   (площадью не менее 0,5 га), цветников
	за каждый вид
	до 50

	11. Наличие обучающихся  в общеобразовательных учреждениях, посещающих бесплатные секции, кружки, студии, организованные этими учреждениями или на их базе

	за каждого  обучающегося
	0,3

	1
	2
	3

	12. Наличие в образовательных учреждениях (классах, группах) общего назначения обучающихся со специальными потребностями, охваченных квалифицированной коррекцией физического и психического развития.
	за каждого обучающегося
	1

Дошкольные образовательные учреждения
	Показатели
	Условия
	Количество баллов

	1
	2
	3

	1. Количество обучающихся в образовательных  учреждениях
	из расчета за каждого обучающегося
	0,3

	2. Превышение плановой (проектной) наполняемости (по  группам или по количеству  воспитанников) в ОУ
	за каждые 50 чел. или каждые 2 группы
	20

	3. Количество работников в обра    зовательном учреждении
	за каждого работника

дополнительно за    каждого работника, имеющего:

первую квалификационную категорию,

высшую квалификационную категорию
	1

0,5

1

	4. Наличие средств ИКТ  и их использование в образовательном процессе
	за использование
	до 10

	5. Наличие оборудованных и используемых образовательном процессе : спортивной площадки,

стадиона,бассейна и других спор-тивных сооружений ( в зависимости от их состояния и степени использования )
	за каждый вид
	до 15

	6. Наличие собственного обору-

дованного здравпункта,меди-

цинского кабинета, оздоровительно-восстановительного центра
	за каждый вид
	до 15

	1
	2
	3

	7. Наличие на балансе образовательного учреждения автотранспортных средств
	за каждую единицу

	15

	8. Наличие в образовательных учреждениях групп спортивно-оздоровительной направленности
	за каждую группу допол

нительно

	5

	9. Наличие  опытно-эксперимен-тальных  участков, цветников
	за каждый вид
	до 50

	10. Наличие воспитанников  в образовательных учреждениях, посещающих бесплатные секции, кружки, студии, организованные этими учреждениями или на их базе

	за каждого  обучающегося
	0,3

	11. Наличие в образовательных учреждениях (классах, группах) общего назначения обучающихся со специальными потребностями, охваченных квалифицированной коррекцией физического и психического развития
	за каждого обучающегося
	1

	12. Наличие подсобно-хозяйственных зданий
	за каждое здание
	до 15

Учреждения дополнительного образования
	Показатели
	Условия
	Количество баллов

	1
	2
	3

	1. Количество обучающихся в образовательных  учреждениях
	Количество обучающихся в образовательных  учреждениях
	0,3

	2. Количество обучающихся в образовательных  учреждениях, посещающих более одного кружка, студии
	за каждого учащегося
	0,1

	3. Количество обучающихся в образовательных  учреждениях (ЦЭВ, ДЮСШ)

от 3 до 5 лет

свыше 5 лет
	за каждого учащегося
	0,3

0,5

	1
	2
	3

	4. Количество работников в обра    зовательном учреждении
	за каждого работника

дополнительно за    каждого работника, имеющего:

первую квалификационную категорию,

высшую квалификационную категорию
	1

0,5

1

	5.  Наличие средств ИКТ  и их использование в образовательном процессе

	до 10

	6. Наличие оборудованных и используемых образовательном процессе: спортивной площадки,

стадиона, бассейна и других спор-тивных сооружений, мастерских  (в зависимости от их состояния и степени использования )

	за каждый вид
	до 15

	7. Наличие собственного обору-

дованного медицинского кабинета, оздоровительно-восстановительного центра; буфета.

	за каждый вид
	до 15

	8. Наличие на балансе образовательного учреждения автотранспортных средств

	за каждую единицу

	15

	9. Наличие оздоровительного

лагеря дневного пребывания.

	площадка
	до 15

	10. Наличие в образовательных учреждениях разносторонней направленности :

- социально- педагогические

- художественно-эстетические

- культурологические

- туристические

- спортивные

	за каждое направление дополнительно

	5

	1
	2
	3

	11. Наличие в образовательных учреждениях спортивной направленности (ЦЭВ, ДЮСШ):

спортивно-оздоровительных

групп и групп начальной подготовки;

учебно-тренировочных групп;

групп спортивного совершенство-вания ;

групп высшего спортивного

мастерства
	за каждую группу допол

нительно

за каждого обучающего-

ся дополнительно

за каждого обучающего-

ся дополнительно

за каждого обучающего-

ся дополнительно
	5

0.5

2.5

4.5

	12. Наличие в образовательных учреждениях (классах, группах) общего назначения обучающихся со специальными потребностями, охваченных квалифицированной коррекцией физического и психического развития .

	за каждого обучающегося
	1

1.3. Образовательные учреждения относятся к I, II, III или IV группам по оплате труда руководителей по сумме баллов, определенных на основе указанных выше показателей деятельности, в соответствии со следующей таблицей:

	Тип (вид) образовательного
учреждения
	Группа, к которой учреждение
относится по оплате труда руководителей по сумме баллов

	I гр.

	II гр.
	III гр.
	IV гр.

	Школы и учреждения дополнительного образования детей.
	свыше 500
	до 500
	до 350
	до 200

2. Порядок отнесения образовательных учреждений к группам по оплате труда руководителей

2.1. Группа по оплате труда руководителей определяется Постановлением администрации г.Белокурихи не чаще одного раза в год на основании объемных показателей деятельности образовательного учреждения.

2.2. При наличии других показателей, не предусмотренных настоящим Положением, но значительно увеличивающих объем и сложность работы в учреждении, суммарное количество баллов может быть увеличено учредителем образовательного учреждения за каждый дополнительный показатель до 20 баллов.

2.3. Конкретное количество баллов, предусмотренных по показателям с приставкой «до», устанавливается учредителем образовательного учреждения.

2.4. При установлении группы по оплате труда руководящих работников контингент обучающихся  образовательных учреждений определяется:

по общеобразовательным учреждениям – по списочном составу на начало учебного года;

по учреждениям дополнительного образования детей - по списочному составу постоянно обучающихся на 1 января. При этом в списочном составе обучающиеся в учреждениях дополнительного образования детей, занимающиеся в нескольких кружках, секциях, группах, учитываются 1 раз;

в оздоровительных лагерях (площадка) – по количеству принятых на отдых и оздоровление в смену (заезд).

Участники экскурсионно–туристских мероприятий, спортивных и других массовых мероприятий учитываются в среднегодовом исчислении: путем умножения общего количества участников с различными сроками проведения мероприятий на количество таких мероприятий и деления суммы произведений на 365.

2.5. Для определения суммы баллов за количество групп в дошкольных образовательных учреждениях принимается во внимание их расчетное количество, определяемое путем деления списочного состава воспитанников по состоянию на 1 сентября на установленную предельную наполняемость групп.

Пункт 1 таблицы объемных показателей при установлении суммы баллов в дошкольных учреждениях применяется только в отношении количества детей, охваченных образовательными услугами на основе кратковременного пребывания.

Председатель комитета по образованию                                     Н.И. Выходцева